
  
Docu 49128  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

 
Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 

approuvant la liste des projets d'actions à discriminations 
positives pour l'année 2021, conformément à l'article 58 du 
décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des 
chances égales d'émancipation sociale, notamment pour la 

mise en oeuvre de discriminations positives  
 

A.Gt 11-02-2021  M.B. 05-03-2021 
 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances 

égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de 
discriminations positives, tel que modifié;  

Vu le décret du 9 décembre 2020 contenant le budget des dépenses de la 
Communauté française pour l'année budgétaire 2021; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juillet 
2007 fixant la proportion et le nombre de demandeurs d'emploi et de 
bénéficiaires du minimum de moyens d'existence au-delà duquel un 
établissement ou une implantation d'enseignement de promotion sociale peut 
être considéré comme établissement ou implantation bénéficiaire de 
discriminations positives; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 18 janvier 
2017 relatif à l'organisation et la coordination des contrôles de l'octroi et de 
l'emploi des subventions; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 3 février 2021; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 11 février 2021; 
Vu l'avis du Conseil général de l'enseignement de promotion sociale du 

25 septembre 2020 relatif à la liste des établissements ou d'implantations 
bénéficiaires de discriminations positives; 

Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement de Promotion sociale; 
Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - La liste des projets d'actions à discriminations positives 

dans l'enseignement de promotion sociale pour l'année 2021, annexée au 
présent arrêté, est approuvée. 

 
Article 2. - Le présent arrêté produit ses effets le 1er janvier 2021. 
 
Article 3. - La Ministre de l'Enseignement de Promotion sociale est 

chargée de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 11 février 2021. 
 



  
Docu 49128  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

justice, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 

  



  
Docu 49128  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Annexe à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 
11 février 2021 approuvant la liste des projets d'actions à 

discriminations positives pour l'année 2021, conformément à l'article 
58 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des 

chances égales d'émancipation sociale, notamment pour la mise en 
oeuvre de discriminations positives 

 
COMMUNE ET PROVINCE  
 

Code projet Etablissement Matricule Coût 
APE Coût UE Coût 

Matériel Total 

21/CP/01  Cours de Promotion 
sociale Erasme  

2.003.060    33.309,90 0,00 33.309,90 

21/CP/02  Institut Machtens - 
Enseignement 
Communal de 
Promotion sociale  

2.197.005    7.638,00 6.564,00 14.202,00 

21/CP/03  Institut Provincial 
d'Enseignement de 
Promotion sociale et 
de Formation 
continuée du 
Brabant wallon  

2.214.005 8.760,00 25.460,00 0,00 34.220,00 

21/CP/04  Ecole Industrielle et 
Commerciale de 
Courcelles - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

5.092.003    14.981,85 10.108,53 25.090,38 

21/CP/04bis Ecole Industrielle et 
Commerciale de 
Courcelles - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

5.092.003    828,90 0,00 828,90 

21/CP/05  Institut Provincial 
d'Enseignement 
Technique et 
Professionnel 6240 
FARCIENNES  

5.124.001    18.708,30 0,00 18.708,30 

21/CP/06  Etablissement 
Communal 
d'Enseignement de 
Promotion sociale - 
Gilly  

5.156.003    0,00 9.028,00 9.028,00 

21/CP/07  Format 21  5.222.004 8.760,00 22.500,75 0,00 31.260,75 

21/CP/08  Etablissement 
Communal 
d'Enseignement de 
Promotion sociale 
Marcinelle-Monceau  

5.257.003    0,00 21.071,00 21.071,00 



  
Docu 49128  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Code projet Etablissement Matricule Coût 
APE Coût UE Coût 

Matériel Total 

21/CP/09  Prom.soc Secondaire 
Mons-Borinage  

5.277.066 8.760,00 29.494,00 22.927,00 61.181,00 

21/CP/10  Etablissement 
Communal 
d'Enseignement de 
Promotion sociale - 
Mont-Sur-
Marchienne  

5.289.002    0,00 4.044,00 4.044,00 

21/CP/11  Institut Provincial 
d'Enseignement de 
Promotion sociale de 
Herstal  

6.146.035 8.760,00 28.006,00 3.196,00 39.962,00 

21/CP/12  Institut Provincial 
d'Enseignement de 
Promotion sociale de 
Huy-Waremme  

6.160.040 8.760,00 35.007,50 1.541,50 45.309,00 

21/CP/13  Ecole de Commerce 
et d'Informatique - 
EPS  

6.188.038    13.812,05 0,00 13.812,05 

21/CP/14  Institut des Langues 
Modernes - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

6.188.039    41.627,10 0,00 41.627,10 

21/CP/15  Ecole des Arts et 
Métiers de la Ville 
de Liège - EPS  

6.188.046    10.565,90 0,00 10.565,90 

21/CP/16  Institut de 
Techniques 
Artisanales - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

6.188.047 8.760,00 12.258,00 0,00 21.018,00 

21/CP/17  Institut de 
Technologie - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

6.188.055    15.912,50 0,00 15.912,50 

21/CP/18  Institut de 
Formation 
Continuée - 
Enseignement de 
Promotion sociale  

6.188.090 8.760,00 35.007,50 0,00 43.767,50 

21/CP/19  Institut Provincial 
d'Enseignement 
Secondaire de 
Promotion Sociale de 
Seraing Orientation 
Technique  

6.293.036 8.760,00 9.165,60 19.400,00 37.325,60 

21/CP/20  Institut Provincial 
d'Enseignement 
Secondaire de 

6.293.041 8.760,00 24.336,00 6.290,00 39.386,00 



  
Docu 49128  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Code projet Etablissement Matricule Coût 
APE Coût UE Coût 

Matériel Total 

Promotion sociale de 
Jemeppe 
Orientations 
Enseignement 
Général et 
Economique  

21/CP/21  Institut Provincial 
d'Enseignement de 
Promotion sociale de 
Verviers Orientation 
Technologique  

6.329.072 8.760,00 19.095,00 5.606,00 33.461,00 

21/CP/22  Ecole Communale de 
Promotion sociale  

9.075.002    4.563,00 0,00 4.563,00 

21/CP/23  Institut Provincial 
de Formation sociale 

9.236.085    24.336,00 1.176,00 25.512,00 

TOTAUX       87.600,00 426.613,85 110.952,03 625.165,88 
 
 
LIBRE CONFESSIONNEL  
 
 

Code projet  Etablissement  Matricule  Coût 
APE Coût UE Coût 

matériel Total 

21/LC/01  Cardinal Mercier  2.269.018     0,00 14.050,00 14.050,00 

21/LC/02  CFCS  2.269.022     7.376,85 0,00 7.376,85 

21/LC/02 Bis CFCS  2.269.022     1.749,15 0,00 1.749,15 

21/LC/03  ATC  5.082.013  8.760,00 0,00 8.666,37 17.426,37 

21/LC/04  CPA  5.082.054     5.777,10 120,00 5.897,10 

21/LC/05  IRAM  5.277.000     0,00 7.420,00 7.420,00 

21/LC/06  Vie Féminine  5.277.052     8.350,20 232,32 8.582,52 

21/LC/07  CESA  5.355.007     8.669,70 447,00 9.116,70 

21/LC/08  PluriElles  6.188.251     4.200,90 653,40 4.854,30 

TOTAUX       8.760,00 36.123,90 31.589,09 76.472,99 
 
 
LIBRE NON CONFESSIONNEL  
 

Code 
projet Etablissement Matricule Coût APE Coût UE Matériel Total 

21/LN/01  CESOA  2.197.038  8.760,00 12.472,20 2.850,89 24.083,09 

21/LN/02  EPFC 1  2.044.428     28.700,50 527,95 29.228,45 

21/LN/03  EPFC 4  2.081.007     12.730,00 0,00 12.730,00 

21/LN/04  EPFC 6  2.340.008     12.730,00 0,00 12.730,00 

21/LN/05  EPFC 7  2.044.104     12.730,00 0,00 12.730,00 



  
Docu 49128  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Code 
projet Etablissement Matricule Coût APE Coût UE Matériel Total 

21/LN/06  EPFC 8  2.044.087     12.730,00 0,00 12.730,00 

21/LN/07  Ecole FPS ANS  6.012.013     7.638,00 7.684,69 15.322,69 

21/LN/08  Ecole FPS 
LIEGE  6.188.216  8.760,00 7.638,00 7.684,69 24.082,69 

21/LN/09  Ecole des FPS 
CHARLEROI  5.082.052     2.546,00 12.777,09 15.323,09 

TOTAUX       17.520,00 109.914,70 31.525,31 158.960,0
1 

 
WALLONIE BRUXELLES ENSEIGNEMENT  
 

Code 
projet  Etablissement  Matricule  Coût 

APE Coût UE Coût 
matériel GENERAL 

21/CF/01  IEPSCF Uccle  2.003.005      48.632,07 48.632,07 

21/CF/02  IEPSCF Evere  2.078.016     17.310,20 32.267,80 49.578,00 

21/CF/03  IEPSCF Dour  5.099.004  8.760,00 30.420,00 14.928,48 54.108,48 

21/CF/04  IEPSCF 
Frameries  5.141.002  8.760,00 38.874,60 10.703,40 58.338,00 

21/CF/05  IEPSCF 
Jemappes  5.210.004  8.760,00 0,00 27.779,34 36.539,34 

21/CF/05 
Bis  

IEPSCF 
Jemappes 
Quiévrain  

5.210.004  
8.760,00 42.661,60 0,00 51.421,60 

21/CF/06  IPESCF 
Morlanwelz  5.290.005  8.760,00 0,00 49.253,52 58.013,52 

21/CF/07  IEPSCF 
Colfontaine  5.432.002  8.760,00 42.368,67    51.128,67 

21/CF/08  IEPSCF 
Tournai  5.402.005     21.149,25 1.000,00 22.149,25 

21/CF/09  IEPSCF Grâce-
Hollogne  6.153.006  8.760,00 6.084,00 43.494,00 58.338,00 

21/CF/10  IEPSCF Fléron  6.303.007  8.760,00 49.519,70    58.279,70 

21/CF/11  IEPCSF Namur 
Cadets  9.236.042  8.760,00 49.519,70 0,00 58.279,70 

TOTAUX       78.840,00 297.907,72 228.058,61 604.806,33 
 
Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française approuvant la liste des projets d'actions à discriminations positives 
pour l'année 2021, conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 
1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales d'émancipation 
sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives. 

 



  
Docu 49128  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 11-02-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 05/03/2021 

Bruxelles, le 11 février 2021. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

justice, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 


